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W artykule przedstawiono wkład Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej w opracowanie
zespołu archiwalnego SK-Skrzynie ze zbiorów Studium Polski Podziemnej w Londynie w latach
2013‒2015. Ogólnie omówiono metodę opracowania materiałów archiwalnych oraz zawartość
zespołu, na który składają się głównie akta Oddziału VI Sztabu Naczelnego Wodza w Londynie,
akta podległych mu baz i placówek wojskowej łączności zagranicznej ZWZ-AK oraz akta
finansowe. Opisano również proces digitalizacji zespołu oraz sposób udostępniania treści
zeskanowanych dokumentów.

Rola Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej w opracowaniu zbiorów Studium Polski Podziemnej
w Londynie w latach 2013–2015 (s. 9-16)

Ministerstwo Bezpieczeństwa Państwowego NRD (Stasi) pozostawiło po sobie ogromny zasób
archiwalny. Choć materiały aktowe stanowią jego trzon, to razem z nimi przechowywane są w
obecnym archiwum Pełnomocnika Federalnego do spraw Materiałów Państwowej Służby
Bezpieczeństwa NRD (BStU) miliony zdjęć, tysiące filmów i nagrań dźwiękowych. Znaczenie
tych zbiorów audiowizualnych zachowanych po działalności Stasi jest oczywiste dla naukowców
zajmujących się historią NRD. Fotografie, filmy i materiały dźwiękowe mogą być istotnym
źródłem do badań dyktatury Socjalistycznej Partii Jedności Niemiec (SED), działalności opozycji
demokratycznej i aktywności operacyjnej wschodnioniemieckiej „bezpieki”.

Audiowizualne dziedzictwo Ministerstwa Bezpieczeństwa Państwowego NRD – gromadzenie,
zabezpieczanie, zawartość (s. 127-140)

W artykule omówiono warunki, w jakich funkcjonował Konsulat Generalny RP w Kijowie w
przededniu i na początku II wojny światowej, oraz okoliczności zaginięcia konsula generalnego i
jego dwóch współpracowników. Tekst opracowano z wykorzystaniem nieznanych dokumentów
archiwalnych zachowanych po sowieckich służbach specjalnych. Świadczą one o tym, że
ostatni konsul generalny w Kijowie – Jerzy Matusiński oraz dwaj jego podwładni – Andrzej
Orszyński i Józef Łyczek zostali aresztowani w nocy z 30 września na 1 października 1939 r.
przez funkcjonariuszy NKWD USRS. Polecenie w tej sprawie wydali m.in. I sekretarz KC WKP(b)
USRS – Nikita Chruszczow i ludowy komisarz spraw wewnętrznych ZSRS – Ławrientij Beria.
Aresztowanych przewieziono do siedziby NKWD w Moskwie i oskarżono o prowadzenie



działalności szpiegowskiej przeciwko Związkowi Sowieckiemu.

Konsulat Generalny II Rzeczypospolitej w Kijowie. Tragiczny epilog jesieni 1939 r. (s. 151-164)
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